
Autorità di Sistema Portuale

del Mar Ionio

Decreto

dei;

Direzione competente: Direzione Tecnica

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi delTart. 60 del D. Igs. 50/2016 per Tappalto di esecuzione della "RETE
DI RACCOLTA, COLLETTAMENTO E TRATTAMENTO ACQUE DI PIOGGIA NELLE AREE COMUNI DEL

PORTO E DELLA RETE IDRICA E FOGNANTE NELLA ZONA DI LEVANTE DEL PORTO DI TARANTO-

PROGETTO ESECUTIVO",

Avvio della procedura di affidamento ex art. 32, co. 2 del D.Igs. n. 50/2016 con Centrale di
Committenza INVITALIA S.p.A. ai sensi della Convenzione attuativa del 01/08/2018.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- l'intervento specificato in oggetto è stato inserito nella programmazione triennale delle 00.PP.

dell'Amministrazione 2011-2013, successivamente previsto nell'elenco annuale dei Lavori

Pubblici per l'anno 2012 e riproposto nei successivi elenchi fino all'anno 2019 la cui

programmazione è stata adottata con Decreto n. 114/18 del 23/10/2018 per un importo
complessivo pari a € 18.050.000,00 e recepita nel Bilancio di previsione dell'Ente, anno 2019, il

cui Iter di approvazione è ancora in corso;

- l'Opera di che trattasi rientra tra quelle di competenza del sottoscritto nominato anche

Commissario Straordinario del Porto di Taranto con D.P.C.M. del 17/02/2012; ciò ai sensi dell'art.

7 del Decreto Legge n. 1/2015 convertito con modificazioni in Legge n. 20 del 04/03/2015 che ha

esteso i poteri del Commissario a tutte le opere ed agli interventi infrastrutturali necessari per
l'ampliamento e l'adeguamento del porto medesimo nonché del sistema logistico portuale e

retroportuale;

- l'Ing. Valerio Conte, Responsabile della Sezione Infrastrutture e Manutenzioni della Direzione

Tecnica dell'Ente, è stato nominato Responsabile del Procedimento con Determinazione di

Servizio del Segretario Generale n. 08/09 del 07/05/2009;

- la progettazione preliminare/definitiva/esecutiva dell'intervento in questione è stata affidata

all'RTP ing. Luigi Severini - Cooprogetti Soc. Coop., con Convenzione rep. 428 del 20/12/2010, a
seguito di gara in ambito comunitario.

Dato atto che

- non ricorrono, nella fattispecie, i presupposti per la suddivisione dell'appalto in lotti funzionali

per come disciplinata dairart.51, co.l, del D.Lgs.50/2016 in quanto trattasi di attività da

realizzarsi necessariamente in modo unitario e da unico Operatore Economico, considerata la

specificità delle opere impiantistiche previste.

Visti

- il progetto esecutivo dell'Opera redatto dall'RTP suindicato, validato dal RUP con Verbale del

27/03/2018 ed approvato dall'AdSP con Decreto n.35/18 del 03/04/2018;

- la Convenzione Quadro prot. n.22253 del 03/08/2017 sottoscritta tra il Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) e INVITALIA S.p.A. che definisce le modalità con cui le singole



Autorità di Sistema Portuale potranno avvalersi di quest'ultima per la prestazione di attività di

centralizzazione delle committenze, committenza ausiliaria, nonché per le attività economiche,

finanziarie e tecniche di cui all'articolo 55-bis, co. 1, del D.L n. 1/2012, convertito in L27/2012,

al fine di velocizzare e finalizzare, ottimizzandolo, il processo di realizzazione degli interventi posti

in essere dalle stess^AdSP; ciò mediante successive Convenzioni direttamente stipulate con
Invìtalia.

Considerato che:

- l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio (AdSP) ha manifestato, con foglio n.11144 del

15/06/2017, l'interesse a collaborare con INVÌTALIA per le funzioni di Centrale di Committenza

per alcuni interventi che rivestono particolare rilevanza, in funzione della loro valenza strategica

nell'ambito del sistema portuale;

- l'Amministrazione ha stipulato, pertanto, in data 01/08/2018 con INVÌTALIA apposita Convezione

attuativa della Convenzione Quadro per l'attivazione di Invitalia quale Centrale di Committenza

ai sensi dell'art. 55-bis del D.L. n. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012 affidando tutte le attività

di cui all'art. 2, paragrafo 2.1 della Convenzione Quadro cit.;

- Invitalia, per l'intervento in epigrafe, presterà le attività di cui all'art. 2, paragrafo 2.1, punto (il)
della Convenzione attuativa e l'AdSP riconoscerà alla stessa un importo complessivo non

superiore ad € 48.087,10 (euro quarantottomilaottantasette/10) al netto dell'IVA come indicato
nel Piano Esecutivo delle Attività, allegato 1 alla Convenzione attuativa citata; per quanto

concerne le modalità di calcolo del suddetto importo, nonché di rendicontazione dello stesso,

trovano applicazione le disposizioni di cui all'articolo 3 e agli allegati 1 e 4 della Convenzione
attuativa;

Visti

- l'Atto di Attivazione prot. n. 86878 del 03/10/2018, trasmesso dall'AdSP del Mar Ionio ad Invitalia
S.p.a., per le procedure di affidamento afferenti l'esecuzione della "Refe di raccolta,
collettamento e trattamento acque di pioggia nelle aree comuni del porto e della rete idrica e
fognante nella zona di levante del porto di Taranto";

- l'accettazione da parte di Invitalia S.p.a. del predetto Atto di Attivazione comunicata con nota
prot. 88259 del 05/10/2018 e l'indicazione del nominativo dell'ing. Marco laconello quale
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto per la Centrale di Committenza;

Considerato che:

- l'articolo 32, co.2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento, le amministrazioni aggiudicataci determinino di contrarre, mediante l'adozione di
uno specifico provvedimento, nel quale siano individuati gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- con Contratto n. 13/2018, rep. 713 del 13/12/2018 (Atto aggiuntivo alla convenzione rep. 428
del 20/12/2010) è stata affidato all'RTP ing. Luigi Beverini - Cooprogetti Soc. Coop. l'incarico di
Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza e controllo tecnico-contabile in fase di

esecuzione dell'intervento de quo;

- l'area oggetto di intervento risulta nella disponibilità dell'AdSP e quindi sussistono le necessarie
condizioni di cantierabilità e l'assenza di qualsiasi impedimento che possa ostacolare la
realizzazione dell'intervento, così come attestato dal Direttore dei Lavori in data 19/12/2018, al
sensi dell'art. 4 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49;

Pagina 2 di 4



- è necessario indire, per il tramite di INVITALiA S.p.A., una procedura di gara aperta ai sensi

dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art.
95, co. 2, delia normativa medesima.

Visto

- il capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari
- approfondimento fondali", inserito nella UPB 2 Titolo il Spese in conto capitale, che presenta

la disponibilità finanziaria.

Sentito

- il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della
L84/94 e smi.

Letti ed applicati:

- la L. 84/94 e smi;

- l'art. 55-bis, co. 2-bis, dei D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012;

- il D.P.C.M. in data 17/02/2012 di nomina del Commissario Straordinario del porto di Taranto ed
il D.L. 1/2015 convertito con modificazioni in L. n. 20/2015;

- il D.Lgs. 50/2016 e smi ed il DPR 207/2010 per quanto in vigore;

- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08/11/2016, di nomina

dei Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;

- la Delibera dei Comitato di Gestione n. 04/17 in data 18/04/2017 di nomina del Segretario
generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio.

DECRETA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di contrarre ai sensi e per gii effetti dell'art. 32 co. 2, dei D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei

"Lavori di realizzazione della rete di raccolta, collettamento e trattamento acque di pioggia nelle
aree comuni del porto e della rete idrica e fognante nella zona di levante del porto di Taranto",
per un importo totale dei lavori di € 15.294.164,99 di cui € 15.039.412,43 a base di gara ed €

254.752,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di disporre che INVITALIA S.p.A., quale Centrale di Committenza ai sensi dell'articolo 55-bis del

D.L. n. 1/2012, convertito In L. 27/2012, nonché dell'art.38 del D.Lgs. 50/2016, proceda
all'indizione e alia gestione della procedura di gara in questione, mediante utilizzo di piattaforma
telematica. Ciò ai sensi della Convenzione Attuativa sottoscritta tra AdSP ed Invitaiia in data

01/08/2018, dell'Atto di Attivazione deli'AdSP prot. n. 86878 del 03/10/2018 e dell'Accettazione
di invitaiia prot. 88259 del 05/10/2018;

- di indire, per il tramite di INVITALIA S.p.A., una procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del

D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co. 2, delia
normativa medesima;

- di dare atto che per la Centrale di Committenza INVITALIA S.p.A., ed in particolare per la fase di

gara e scelta del contraente, il Responsabile del Procedimento è l'ing. Marco laconeiio;

- di dare atto che l'incarico di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza, direzione e

controllo tecnico-contabile in fase di esecuzione dell'intervento è stato affidato all'RTP ing. Luigi
Severini - Cooprogetti Soc. Coop., con Contratto n. 13/2018, rep. 713 dei 13/12/2018;

Pagina 3 di 4



di dare atto che Tarea oggetto di intervento risulta nella disponibilità dell'AdSP e quindi

sussistono le necessarie condizioni di cantierabilità e l'assenza di qualsiasi impedimento che

possa ostacolare la realizzazione dell'intervento, così come attestato dal Direttore dei Lavori in

data 19/12/2018, ai sensi dell'art. 4 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49;

di dare atto che il capitolo U211/10 '^Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali
ed immobiiiari ~ approfondimento fondali", inserito nel Bilancio di programmazione 2019 il cui

iter di approvazione è ancora in corso, presenta la disponibilità finanziaria necessaria;

che con successivo e separato provvedimento, a seguito dell'individuazione del Soggetto

contraente, si procederà all'assunzione del relativo impegno dì spesa.

Il Presidp
Prof. Avv. s/rgjó Prete

Pagina 4 di 4


